promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral, 
estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos Programas de 
Pós-graduação no país. 

1.3 O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado, no valor de R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais), paga ao bolsista diretamente pela CAPES, observada a duração da bolsa 
constante no item 2 deste edital. 

Boletim de Serviço n° 561 - 10 de junho de 2016 Página 39

2 

1.4 As bolsas de Pós-Doutorado contempladas por este edital podem dispor de recursos de